Ngày 18/1/1908, Trung ra thông cáo cấm Trần Quý Cáp diễn thuyết, và đồng thời cấm các trường hương học đánh trống nhập học, sợ làm phiền dân chúng xã thôn lân cận. Trung còn cho lệnh khám xét trường học ở làng Tây Lộc, Tam Kỳ, quê của Phó Bảng Trinh. Tìm thấy những tài liệu “nguy hiểm” của Phan Chu Trinh. Trung làm án thày giáo và đóng cửa trường. Ngày 6/3/1908 [4/2 Mậu Thân], 63 hương chức ký đơn khiếu nại lệnh ngày 18/1/1908 của Tổng đốc Trung. (61)

61. CAOM (Aix), Gougal, 5887. Về quan điểm của các tác nhân, xem Phan Chu Trinh, *A Complete Account of the Peasants' Uprising in the Central Region*, bản dịch Peter Baugher và Vũ Ngự Chiêu (Madison, WI: Univ.